Unidade Regional de Ensino de Mirante do Paranapanema

Rua: Antônio Erisvaldo da Silva, 597 - Vila Vasconcelos
Mirante do Paranapanema – CEP:19262-010

Telefone: (18) 3991-9690 / E-mail: dempa@educacao.sp.gov.br

Unidade Regional de Ensino
de Mirante do Paranapanema

Mirante do Paranapanema, 04 de agosto de 2025.

COMUNICADO EXTERNO Nº361/2025 – SEAFIN/SEFIN

ASSUNTO: Reabertura do PDDE Interativo no âmbito da Educação

Conectada (PIEC 2025)

Prezado (a) Supervisor de Ensino

Prezado(a) Diretor(a) de Escola

Prezado (a) Gerente de Organização Escolar,

     A Dirigente Regional de Ensino, no exercício de suas atribuições legais,

informa que o Ministério da Educação (MEC) informa que será realizada,

em caráter excepcional, a reabertura do módulo Educação Conectada

nos sistemas PDDE Interativo, com o objetivo de permitir as escolas que

não conseguiram concluir o processo inicial da Política de Inovação

Educação Conectada (PIEC) de 2025 tenham uma nova oportunidade de

participação. A PIEC é uma das ações que compõem a Estratégia Nacional

de Escolas Conectadas (ENEC), a qual visa a universalizar a conectividade

escolar no Brasil, garantindo acesso à internet de alta velocidade para uso

administrativo e pedagógico.

O período de reabertura será o seguinte:

• de 04 a 15/08/2025

Esta reabertura é destinada exclusivamente às escolas que não

enviaram seus Planos de Aplicação Financeira (PAFs) para análise na

mailto:dempa@educacao.sp.gov.br

Unidade Regional de Ensino de Mirante do Paranapanema

Rua: Antônio Erisvaldo da Silva, 597 - Vila Vasconcelos
Mirante do Paranapanema – CEP:19262-010

Telefone: (18) 3991-9690 / E-mail: dempa@educacao.sp.gov.br

Unidade Regional de Ensino
de Mirante do Paranapanema

primeira abertura. As escolas que já enviaram seus PAFs não poderão

alterá-los, pois estas já se encontram na lista de empenho para pagamento.

Informo ainda, disponibilizei abaixo o link para acesso ao manual de

adesão para o gestor.

Link: https://seesp-

my.sharepoint.com/personal/vanessa_aguillar_educacao_sp_gov_br/Docu

ments/2025/Serviço%20de%20Administração%20e%20Finanças/Comunic

ados%20e%20Circulares%20-%20CAF/2025.08.04%20PIEC-

2025%20Tutorial%20para%20adesão%20pelo%20PDDE%20Interativo.pd

f

Contamos com o empenho de todos para garantir a participação de

mais escolas e redes na política de conectividade educacional!

Para mais informações, as equipes do Serviço de Administração e

Finanças e da Seção de Finanças está à disposição para quaisquer

esclarecimentos.

Atenciosamente.

CAMILA APARECIDA SANTI RAMOS

RG: 25.676.557-1

Dirigente Regional de Ensino

mailto:dempa@educacao.sp.gov.br
https://seesp-my.sharepoint.com/personal/vanessa_aguillar_educacao_sp_gov_br/Documents/2025/Serviço%20de%20Administração%20e%20Finanças/Comunicados%20e%20Circulares%20-%20CAF/2025.08.04%20PIEC-2025%20Tutorial%20para%20adesão%20pelo%20PDDE%20Interativo.pdf
https://seesp-my.sharepoint.com/personal/vanessa_aguillar_educacao_sp_gov_br/Documents/2025/Serviço%20de%20Administração%20e%20Finanças/Comunicados%20e%20Circulares%20-%20CAF/2025.08.04%20PIEC-2025%20Tutorial%20para%20adesão%20pelo%20PDDE%20Interativo.pdf
https://seesp-my.sharepoint.com/personal/vanessa_aguillar_educacao_sp_gov_br/Documents/2025/Serviço%20de%20Administração%20e%20Finanças/Comunicados%20e%20Circulares%20-%20CAF/2025.08.04%20PIEC-2025%20Tutorial%20para%20adesão%20pelo%20PDDE%20Interativo.pdf
https://seesp-my.sharepoint.com/personal/vanessa_aguillar_educacao_sp_gov_br/Documents/2025/Serviço%20de%20Administração%20e%20Finanças/Comunicados%20e%20Circulares%20-%20CAF/2025.08.04%20PIEC-2025%20Tutorial%20para%20adesão%20pelo%20PDDE%20Interativo.pdf
https://seesp-my.sharepoint.com/personal/vanessa_aguillar_educacao_sp_gov_br/Documents/2025/Serviço%20de%20Administração%20e%20Finanças/Comunicados%20e%20Circulares%20-%20CAF/2025.08.04%20PIEC-2025%20Tutorial%20para%20adesão%20pelo%20PDDE%20Interativo.pdf
https://seesp-my.sharepoint.com/personal/vanessa_aguillar_educacao_sp_gov_br/Documents/2025/Serviço%20de%20Administração%20e%20Finanças/Comunicados%20e%20Circulares%20-%20CAF/2025.08.04%20PIEC-2025%20Tutorial%20para%20adesão%20pelo%20PDDE%20Interativo.pdf